II — o Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo todas as 
entidades da administração direta. 

CAPÍTULO II 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2.° A Receita compreendendo os orçamentos mencionados nos incisos I e 
II , do artigo anterior, é estimada no valor de R$ 130.677.279,10 (cento e trinta 
milhões, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e dez 
centavos), sendo o valor de R$ 125.868.829,10 (cento e vinte e cinco milhões, 
oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e dez centavos) para 
a Administração Direta e R$ 4.808.450,00 (quatro milhões, oitocentos e oito mil e 
quatrocentos e cinquenta reais) para a Administração Indireta. 

§ 1.° A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente de acordo com o 
seguinte desdobramento: 

1. ADMINISTRAÇA0 DIRETA 

1.1.

[...]

§ 2.° Os resumos das receitas estão demonstrados na forma estabelecidos no 
ANEXO I, da presente Lei, dessa passando a ser parte integrante. 

CAPÍTULO III 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3.° As despesas do Município são fixadas na forma dos ANEXOS da 
presente Lei, em R$ 130.677.279,10 (cento e trinta milhões, seiscentos e setenta e 
sete mil, duzentos e setenta e nove reais e dez centavos), sendo o valor de R$ 
125.868.829,10 (cento e vinte e cinco milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e dez centavos) para a Administração Direta e R$ 
4.808.450,00 (quatro milhões, oitocentos e oito mil e quatrocentos e cinquenta reais) 
para a Administração Indireta. 

Art. 4.0 O resumo geral da despesa, despesa por função e programas, 
despesa por Órgão e Orçamento da Seguridade Social está demonstrado na forma 
dos ANEXOS XIII, XIV, XV, XVI, XVII e XVIII, da presente Lei, que dessa passam a

[...]

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA 
DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO; e, 

XII - ANEXO XII: QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS — QDD. 

Art. 5.0 O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas 
as entidades da Administração Direta é de R$ 55.288.694,92 (cinquenta e cinco 
milhões, duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e noventa 
centavos), conforme discriminado no Quadro abaixo: 

Fundo Municipal de Assistência Social  
Fundo Municipal de Saúde  
Fundo Municipal de Previdência Social 

R$ 7.337.499,92 
R$ 43.421.760,00 
R$ 4.529.435,00 

1 TOTAL R$ 55.288.694,92